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پژوهش حاضر با هدف شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 
براساس رویکرد تعلیم و تـربیت مثبت انجـام یافتـه است. روش پژوهـش، کـاربردی توصیفی 
پژوهش، متون و  این  ازنوع سنتزپژوهی و تحلیل محتوای اسنادی است. منابع مورد تحلیل در 
منبع داخلی و سی منبع  منابع مرتبط با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت بود که از میان آنها چهل 
خارجی شناسایی و تحلیل شــدند. برای گردآوری داده ها از روش گزارش و ثبت اطلاعات و 
سیاهه تحلیل محتوای محقق ساخته با فهرست وارسی استفاده شده است. برای تحلیل داده ها 
از الگوی هفت مرحله ای سنتزپژوهی مارش و روش  کدگذاری باز و محوری استفاده شد. برای 
روایی از فرمول اسکات و برای اطمینان از نحوۀ کدگذاری  یافته ها از دو ارزشیاب نظرخواهی 
شــده است. براساس فرمول ضریب کاپای کوهن میزان توافق، 0/78 به دست آمد. در تحلیل 
محتوا، میزان فراوانی هر مؤلفه در منابع تعیین و درصد آن از کل مشــخص شد. یافته های 
پژوهش نشان داد که برنامه درسی دوره ابتدایی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت شامل چهار 
بعد زیبایی شناختی، عقل، اخلاق و فطرت است. هر یک از این ابعاد، مرکب از مؤلفه هایی است 
که بعد زیبایی شناختی با 13، بعد اخلاق با 12، بعد فطرت با 12 و بعد تعقل با 10 مؤلفه، به ترتیب 
 بیشترین و کمترین میزان توجه را داشتند. بنابراین می توان گفت برنامه درسی دوره ابتدایی

به مؤلفه های تعلیم و تربیت مثبت توجه دارد.

کليد واژگان:  تعلیم و تربیت مثبت، برنامه درسی، دوره ابتدایی 
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 مقدمه

و تربيت به شمار می آيد و صاحب نظران  همگان اذعان دارند که دوره ابتدايی از حساس ترين مراحل تعليم 
و تربيت، والدين، افكار عمومی اجتماع و خود دانش آموزان نمی پذيرند که هرموضوعی به هر شكلی  تعليم 
در اين دوره آموزش داده شــود، بلكه معتقدند که ايــن دوران طلايی صرف آموزش و يادگيری مفاهيم و 
موضوعاتی گردد که زيربنای شخصيت واقعی و اصيل دانش آموزان را در آينده شكل می دهد و آنان را برای 
حاضر مسائل  زيستن در يك جامعه شاد و دموکراتيك آماده می نمايد )فرنام و مددی زاده، 1396(. درحال 
مهمی که در آموزش و پرورش دوره ابتدايی اهميت بســيار پيدا کرده است، مسائل مربوط به خشنودي، 
شادي، رضايت از زندگي، آرامش، عشق، صميميت و سرور و فرح، ظرفيت عشق و کار، شجاعت، مهارتهای 
ميان -  فردی، درک زيبايی، پشتكار، بخشش، اصالت، بينش به آينده، استعداد بالا و خرد، مسئوليت، پرورش 
نوع دوستی، نجابت، اعتدال، صبر و اخلاق و غيره است. تمامی اين مهارتها در زمرة انواع مهارتهای ذهنی، 

رفتاری و اجتماعی بهزيستی دانش آموز قرار می گيرند )خدابخش و همكاران، 1394(.
پژوهشها نشان می دهند که دوران تحصيلی ابتدايی يكی از بحرانی ترين دوران زندگی هر فرد به شمار 
می رود که می تواند بهزيســتی و عملكرد تحصيلی را تحت تأثير قرار دهد )ترودل1، 2020(. مشــكلات 
مربوط به افســردگی، عدم اشتياق و بهزيستی پايين در تمام ســنين احتمال بروز آن وجود دارد، ولی 
علت بايد توجه بيشتری نسبت  همين  دانش آموزان يكی از آسيب پذيرترين افراد در برابر آنها هستند، به 
به مســائل و مشكلات آنها شــود )خدابخش و همكاران، 1394(. يكی از رويكردهايی که تمرکز خود را 
و تربيت مثبت  تعليم  بررشد مهارتهای ذهنی، رفتاری و اجتماعی و رويارويی با مشكلات فوق بنا نهاده،  

است )هاليدی2 و همكاران، 2020(. 
و تربيت مثبت با بهره گيری از روانشناسی مثبت گرا  به يكي از گرايشهاي عمده  تعليم  طي دهه گذشته  
و تربيت تبديل شده و به سرعت جايگاه مناسبي در اين رشته يافته است )نوفرستی و همكاران،  در تعليم 
معلم، هردو  و تربيت مثبت دارای انرژی مثبت برای دانش آموزان است. چه دانش آموز و چه  1394(. تعليم 
می توانند از ايـن انـرژی بـه خوبی بهره بگيرند. از جمله اينكه باعث تعامل اجتماعي بيشتر افراد مي شود، 
کيفيت ارتباطات را بالا مي برد، افراد نوع دوست مي شوند و به ديگران کمك مي کنند، عملكرد تحصيلی 
بهتري دارند و بهتر فكر مي کنند و در نهايت بهتر قادر به حل مســائل مي شــوند )سليگمن و چيكزنت 
و تربيت مثبت به شادی و خوش بينی و بهباشی4 افراد می پردازد و در پی افزايش  تعليم  ميهائی3، 2012(.  
و تربيت مثبت علاقه منـد بـه ايجـاد و تقويـت توانمنديـها، خودمختـاری5،   انگيزه و اشتياق است. تعليم 

1. Trudel
2. Halliday
3. Seligman & Csikszentmihalyi
4. Welfare
5. Autonomy    
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8
تسلط محيطی1، رشد شخصی2، روابط با ديگران، هدفمندی در زندگی، پذيرش خود باهدف کنترل نقاط 
ضعف و اصلاح جنبه های بد زندگی است. افراد  مثبت نگر به دنبال برقراری نوعی توازن و تعادل هستند؛ 
توازنی که در آن نقاط قوت و ضعف افراد باهم در نظر گرفته و درک شود )خداياری فرد، 1379(. عواملی 
و تربيت مثبت  تعليم  همچون اميد، شادکامی و خوشبينی، خلاقيت و سازندگی و همدردی از مؤلفه های  
مثبت، تربيتی  اســت )فرمهينی و همكاران، 1387؛ ضرابی، 1385؛ ميلر3 و همكاران، 2005( و تربيت 
همه جانبه با توجه به بعد عاطفی، روانی، حرکتی، اجتماعی، اخلاقی، شناختی و هنری دانش آموزان است 
و تربيت مثبت از سه بعد هيجان  تعليم  )آرمند و مهرمحمدی، 1388؛ بايندر4، 2011؛ اسلاتری2006،5(.  
مثبــت، مجذوب کردن و معنا دار کردن بر دانش آموزان اثر می گذارد )نوفرســتی و همكاران، 1394( و 
انگيزه يادگيری، اشتياق تحصيلی دانش آموزان را بالا می برد و با معنا دار کردن جريان تحصيل و زندگی 
تحصيلی ميزان افســردگی را کاهش می دهد و تمامی اين عوامل بر پيشرفت تحصيلی دانش آموزان اثر 

می گذارد )آلبويه و همكاران، 1394(. 
آلبويه و همكاران )1394(، در بررسی اثر آموزش مثبت گرا به شيوة گروهی بر عزت نفس، خودپنداره و 
نفس،  متغير عزت  هر سه  پيشرفت تحصيلی دانش آموزان دختر به اين نتيجه رسيدند که آموزش مثبت گرا بر 
 خودپنداره و پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان تأثير دارد. نتايج پژوهــش  هاليدی و همكاران )2020(،
نشان داد که ميزان سلامت روانی، چشم انداز دانش آموزان، پشتيبانی سازمانی، ورودی ذی نفعان و اشتياق 
و تربيت مثبت اند.ترودل )2020(، تعليم   و درک معلم از آموزش مثبت، از مهـم تـرين عوامل تأثيرگذار بر   

و تربيت مثبت ميزان تعميم يادگيری به موقعيتهای جديد را دردانش آموزان  تعليم  در پژوهشی نشان داد که  
افزايش داده و همچنين ميزان گفت وگو و تعامل آنان را با يكديگر افزايش می دهد. مك لين و ديكسيت6 
درسی پنهان بيـشتر از برنامـه درسـی آشكار  )2018(، در پژوهشی به اين نتيجه رسيـــدند که برنامـه 
پژوهشی بيان داشتند که  به مؤلفه های برنامه درسی مثبت می پردازد. سرجنت و مانگرين7 )2014(، در
آموزش مثبت بر بهزيستی دانش آموزان تأثير می گذارد. نتايج پژوهش لايوس8 و همكاران )2013(، نشان 
داد که روان درمانی مثبت گرا در افســردگی و بهزيستی روانی و شادکامی دانش آموزان تأثيرگذار است. 
درسی مثبت بر رشد دانش آموزان تأثيرگذار  پژوهش شك9 و همكاران )2011(، نيز نشان داد که برنامه 

است.

1. Environmental mastery
2. Personal growth
3. Miller
4. Binder
5. Slattery
6. McLean & Dixit
7. Sergeant & Mongrain
8. Layous
9 . Shek
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مقولاتی مانند بهزيســتی، شــادکامی، خوش بينی، کيفيت زندگی و باورهای منطقی در دوره های 
ابتدايی زندگی از اهميت بســيار برخوردار است و از سازه های قابل توجه در اين دوره محسوب می شود. 
و تربيت مثبت نيز در دوره ابتدايی تحصيلی از اهميت بسيار برخوردار می شود و مثبت گرايی بايد  تعليم   
رو در قالب يك رويكرد برنامه درسی مطرح  اين  در تمامی عناصر برنامه درسی مورد توجه قرار گيرد، از 
می شود )رعيت رحيم آبادی و همكاران، 1394(. از آنجا که مثبت گرايی، بيشترين نمود را در مهارتهای 
اجتماعی و تعاملات اجتماعی دارد و در روابط ميان -  فردی دانش آموزان، می تواند سبب سازگاری بيشتر 
آنان و مشارکت در گروههای دانش آموزی شود، از اين رو در پژوهش حاضر درس مطالعات اجتماعی در 

دوره ابتدايی انتخاب شده است.
و تربـيت مثبت، بـرنامه درسـی تعليـم   بررسی پژوهشهای انجـام شـده، نشـان می دهـد کـه در زمينـه 

و تربيت مثبت  و تربيت مثبت مورد توجه قرار نگرفته است. در واقع توجه به برنامه درسی با رويكرد تعليم  تعليم 
و تربيت مثبت  تعليم  نيازمند شناسايی ابعاد و مؤلفه های آن است که در پژوهشهای انجام شده در زمينه  
به طور کامل و منســجم مورد توجه قرار نگرفته اند و هر کدام از پژوهشــها بــه برخی از آنها يا جنبه ای 
خــاص توجه کرده انــد )آلبويه و همكاران، 1394؛ رعيت رحيم آبادی و همــكاران، 1394؛ خدابخش و 
همكاران، 1394؛ شــولر1،  2012؛ داکری و اســتپتو2، 2014؛ پزنت3، 2011(.  از سويی هم ميزان آمار 
 افســردگی در دانش آموزان رو به افزايش اســت، به گونه ای که پژوهشها نشــان می دهند که در حدود
درصد دانش آموزان دارای افســردگی خفيف تا شــديد هستند )خرم و همكاران، 1394(. از آنجا که   20
دانش آموزان زمان زيادی از زندگی خود را در مدرســه می گذارنند و در معرض برنامه درسی قرار دارند، 
درســی بايد به گونه ای طراحی شود که علاوه بر مقابله با افسردگی دانش آموزان، ميزان  رو برنامه  اين  از 
بهزيســتی تحصيلی، انگيزش تحصيلی، اشتياق تحصيلی و پيشــرفت تحصيلی را در آنها افزايش دهد 
و تربيت مثبت، فراگير از اهميت بسيار برخوردار  تعليم  )آناند4، 2019(. از آنجا که در نظريه های مربوط به  
و تربيت مثبت بايد شناسايی شوند تا  تعليم  رو همة ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی مبتنی بر   اين  است، از 
نفس فراگير مد نظر قرار گيرند و ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی مبتنی  ويژگيهای فردی، روانی و عزت 
و تربيت مثبت و ميزان توجه به آنها در منابع علمی شناسايی شوند، به گونه ای که موجبات رشد  تعليم  بر  
همه جانبه فراگيران را فراهم سازد و آنها را در مسير دستيابی به خودشكوفايی و کمالات عالی انسانی قرار 
و تربيت مثبت  تعليم  اساس، صاحب نظران و پژوهشگران اين حوزه، برنامه درسی را با رويكرد   اين  دهد. بر 
زوايای مختلف تحليل و بررســی کرده اند. به هر حال، دقت و انديشه در مجموعه مطالب و مستندات  از
و تربيت مثبت  تعليم  نظری و پژوهشی ذکر شده نشان دهنده نقش و کارکردهای برنامه درسی با رويكرد  

1. Schueller
2. Dockray & Steptoe 
3. Pezent
4. Anand
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و تربيت مثبت، پژوهش حاضر در پی يافتن پاسخ  تعليم  است. با توجه به اهميت برنامه درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت،  تعليم  برای پرســش زير اســت: مطابق با منابع و اسناد مرتبط با برنامه درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت کدام اند و به چه ميزان در منابع  تعليم  رايج ترين ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی با رويكرد  

و اسناد مربوطه به اين مؤلفه ها توجه شده است؟

 روش شناسی پژوهش 

پژوهــش حاضر از نظر هدف، کاربردی و از نظر ماهيت، توصيفی و شــامل ســنتزپژوهی و تحليل 
محتوا از نوع تحليل اســنادی اســت. منابع مورد تحليل در اين پژوهش، منابع علمی معتبر در زمينة 
و تربيت مثبت اســت که با توجه به جســت وجوی منظم در پايگاه های اطلاعاتی، شناســايی و  تعليم   
اســاس معيارهای خروج برای تحليل نهايی انتخاب شدند. متناســب با اهداف پژوهش، کليدواژگان  بر 
و تربيت مثبــت، مثبت گرايی در آموزش، آموزش مثبت، تربيت مثبت، برنامه درســی مثبت گرا، تعليم    
،)iranmedex) ايران مدکس   ، )sci.isc) از   اطلاعات نشريات داخلی و خارجی شامل:   نمايه استنادی علوم ايران 
پايگاه مجلات تخصصي نور (Noormags(، پايگاه علمي جهاد دانشگاهي (SID( ، بانك اطلاعات نشريات 
،)irandoc)پايگاه جامع علوم انســانی و پژوهشــگاه علوم و فناوری اطلاعات ايران ،)Magiran) ايران 
،worldcat ،EBSCO ،PubMed بانك اطلاعاتی پايان نامه های علوم پزشكی کشور و پايگاههای خارجی 

ProQuest ،Springer ،sciencedirect و موتــور جســتجوگر  google scholar تمــام مقاله هــا، 
و تربيت مثبت پرداخته بودند، گردآوري  تعليم  پايان نامه ها و رســاله های دکتری که به نحوي به بررسي  

شدند. معيارهای ورود و خروج پژوهش شامل موارد زير بودند:
 1. پايان نامه های کارشناسی ارشد، رساله های دکـــتری و مقـاله های مـروری و عـلمی - پـژوهشی که

و تربيت مثبت در طول سالهای 1401-1390 در پايگاههای داخلی و در طول سالهای  با محوريت تعليم 
2022-2010 در پايگاههای خارجی با رويكرد کيفی، ميدانی و نيمه آزمايشی انتشار يافته بودند؛

و تربيت مثبت يا آموزش و يادگيری مبتنی بر مثبت گرايی بود. تعليم  2. موضوع پژوهش  
3. مثبت گرايی در حوزه آموزش و يادگيری به کار گرفته شده بود.

قبل از انجام دادن هر نوع تحليل، هر يك از نويســندگان به طور جداگانه و مســتقل از هم، مقالات، 
پايان نامه و رساله های جستجو شده را بر اساس معيارهای بيان شده بررسی کردند. فرايند تحليل پژوهش 
حاضر از نوع اســتقرايی بود که با مطالعه کامل محتوای منابع با روش کدگذاری باز، مفاهيم مورد نظر 
اســتخراج شد. پس از استخراج، مفاهيمی که اشتراک معنايی داشــتند در کنار هم قرار گرفتند. برای 
اطمينان از نحوة کدگذاريها از دو ارزشــياب برای کدگذاری مجدد يافته ها استفاده شد. به منظور تأييد 
پايايی، از فرمول ضريب کاپای کوهن بهره گيری شد که در اين پژوهش ميزان توافق ميان ارزشيابان عدد 

0/78 به دست آمد که نشان دهندة درصد توافق ميان ارزشيابان در کدگذاريها بود. 
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درسی  در قسمت تحليل محتوا، منابع مورد تحليل اين پژوهش همة متون و منابع مرتبط با حوزه برنامه 
و تربيت مثبت بودند که از آن ميان، چهل منبع داخلی و ســی منبع خارجی، شناسايی،  تعليم  با رويكرد  
تحليل و بررســی شــدند. روش گردآوری داده ها به اين صورت بود که مفاهيم شناسايی شده در قسمت 
سنترپژوهشی، به منزلة واحد تحليل انتخاب و سپس در چهار بعد زيبايی شناختی، فطرت، اخلاق و تعقل 
طبقه بندی شدند. در ادامه فراوانی پيامها بر اساس مقوله های چهارگانه يادشده و به تناسب متون و منابع 
و تربيت مثبت شمارش شدند. سپس، مضمونها و عبارتهای متناسب  تعليم  مرتبط با برنامه درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت مشخص و در فهرست وارسی ثبت شدند. در ادامه با شناسايی  تعليم  با برنامه درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت، فراوانی هرمؤلفه شمارش و به طور دقيق  تعليم  ابعاد و مؤلفه های برنامه درســی با رويكرد  
و تربيت مثبت توجه  تعليم  تعيين شد که در هر اثر به چه ميزان به ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی با رويكرد  

شده است. ابزار گردآوری اطلاعات سياهه وارسی محتوا بود.
برای تعيين روايی ابزار گردآوری اطلاعات، نخست با بهره گيری از متون و پژوهشهای مرتبط، ابعاد برنامه 
و تربيت مثبت و مؤلفه های هر کدام از آنها استخراج شدند و استادان حوزه برنامه  تعليم  درســی با رويكرد  
و تربيت مثبت آنها را تأييد کردند، اما برای تأمين پايايی اين ابزار، از روش اسكات1  تعليم  درسی با رويكرد  
استفاده شد. به اين صورت که سياهه وارسی محتوا در اختيار هفت نفر از صاحب نظران قرارگرفت و ضريب 

توافق آنها براساس فرمول ذيل محاسبه شد.

100 × 44 + 45 + 45 + 44 + 46 + 45 + 47
C.R = = 96/4

7 × 47

مقوله هاي مورد توافق
C.R = * 100

کل مقوله ها 

براساس فرمول اسكات ضريب توافق ميان صاحب نظران پيرامون فرمول تحليل محتوا 96/4 به دست 
آمد که ضريب توافقی بالا و قابل ملاحظه اســت. تجزيه و تحليل داده ها به اين ترتيب انجام شــد که 
ابتدا با بررســی منابع، ابعاد مشخص شدند، سپس مؤلفه ها با تحليل کيفی تعيين شدند و منابع مربوط 

هرمؤلفه تفكيك شد و با نظر خبرگان، ميزان فراوانی هر مؤلفه و درصد آن از کل تعيين شد. به 

  یافته های پژوهش
در اين قســمت منابع و متون بررســی شده، مورد تحليل نهايی قرار گرفتند که در جدول شماره 1 
براســاس کدها، مؤلفه ها، منابع و ويژگی مؤلفه ها در منابع مطرح شــده اند. بررسی مطالعات انجام شده 

1. Scott



 شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی
  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 

براساس رویکرد تعلیم و تربیت مثبت

  رضا عباسی  دکتر داود طهماسب زاده شیخلار
    دکتر حمداله حبیبی  دکتر رحیم بدری گرگری

151
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

14
5 -

 16
8

و تربيت مثبت عبارت اند از:  تعليم  و تربيت مثبت نشان می دهد که چهار مقوله اصلی در   تعليم  درزمينه  
زيبايی شــناختی )يارمحمديان و همكاران،1391؛ صمدی و همكاران، 1385؛ نجفی و همكاران،1394؛ 
سســرو و پراوت2011،1(، اخلاق )ميرعرب،1392؛ سبحانی نژاد و نجفی، 1393؛ نجفی، 1393؛ نجفی 
و همكاران،1394؛  هالاما و اســتريزنك2، 2004( فطرت )ميرعــرب،1392؛ ايزدی و همكاران، 1393؛ 
کريك و جلفز2011،3؛ بومن و اسمال2010،4( و تعقل )معروفی و کرمی،1394؛ تاجور،1392؛ مطهری، 
1381؛ مــرادی و همــكاران، 1393؛ کينگ2010،5، بومن و اســمال،2010؛ کريــك و جلفز، 2011؛ 

بوچانان2010،6(.

 جدول 1.    مؤلفه های تعلیم و تربیت مثبت و ویژگیهای آن براساس تحلیل منابع                                                                                                                           

ویژگی مؤلفه در منابعمنابعمؤلفه هاکد

آموزش بیان ادراك، 1
احساسات و عقاید

 رعيت رحيم آبادی و همكاران )1394(
 نجفی و همكاران )1394(

آمرام7 )2007(

در تعليــم و تربيــت مثبت، نحوه بيــان ادراکات، 
احساســات و عقايد به دانش آمــوزان آموزش داده 

می شود.

 جهت یابی اصیل 2
عاطفی انسان

قاسم پور دهاقانی و نصر اصفهانی )1390(
 يارمحمديان و همكاران )1391(

سسرو و پراوت )2011(

در تعليــم و تربيت مثبت دانش آموزان نســبت به 
عواطــف خود آگاهی دارند و می توانند آن را تنظيم 

کنند.

 پرورش خلاقیت3
 و سازندگی

 فرمهينی و همكاران )1387(
 مهرمحمدی )1383(

ميلر و همكاران )2005(

خلاقيت و سازندگی از مهـم تـرين مؤلفه های تعليم 
و تربيت مثبت هستند.

 فتحی واجارگاه )1386(آموزش ارزشها 4
 مهرمحمدی )1383(
شمشيری )1385(

 در مثبت گرايی، آموزش ارزشــها بــه دانش آموزان
يك نيروی محرکه اصلی است 

 پرورش  عادتهای5
 ممتاز فکری

 فرمهينی و همكاران )1387( 
 مهرمحمدی و امين خندقی )1388( 

نقيب زاده )1374(

مثبت گرايی و مثبت انديشی در دانش آموزان زمانی  
نمو می يابد که عادات برتر فكری در آنها رشد يافته 

باشد.

 مهدوی نژاد و همكاران )1390(موسیقی 6
نجفی و همكاران )1394(

موسوی )1389(

 موســيقی از زمينه هــای پــرورش مثبت گرايــی
در کودکان است.

1. Cecero & Prout
2. Halama & Strizenec
3. Crick & Jelfs
4. Bowman & Small
5. King
6. Buchanan
7. Amram
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 ميرزابيگی )1383(پرورش تخیل7
 اسلاتری )2006(

 فرمهينی و همكاران )1387(
بومن و اسمال )2010( 

پرورش تخيل موجب جهت دهی به تعليم و تربيت 
مثبت می شود.

فتحی واجارگاه )1386( خبرگی8
مهرمحمدی و امين خندقی )1388(

آيزنر1 )1989( 

دانش آموزان خبره،  مثبت نگرند و مثبت گرايی باعث 
رشد خبرگی در دانش آموزان می شود.

مونی و تيمينز2 )2007(تحقق خود9
قادری )1388(

مهرمحمدی و امين خندقی )1388(

تحقق اســتعدادهای ذاتی، مثبت گرايی را افزايش 
می دهد.

مهرمحمدی و امين خندقی )1388(عدالت آموزشی 10
ميرزابيگی )1383(
آهنچيان )1382( 

عدالت آموزشی و توجه به تفاوتهای فردی از  شرايط 
ايجاد تعليم و تربيت مثبت است. 

پرورش مهارتها و 11
قابلیتهای تفکر پیچیده

فرمهينی و همكاران )1387( 
مهرمحمدی )1383(

 سطح تفكر فراگيران در تعليم و تربيت مثبت متفاوت
و به صورت پيچيده تر است.

مهرمحمدی و امين خندقی )1388(پرورش سواد هنری12
آيزنر )1389(

سواد هنری باعث مثبت گرايی دانش آموزان می شود.

ريوللی3 )2010(، ذوق و سلیقه13
فتحی واجارگاه )1386(

توجه به ميزان و نوع ذوق و ســليقه آنها  از عوامل 
مؤثر بر مثبت گرايی دانش آموزان است.

ترکیب جنبه های 14
 عاطفی، روانی 

و شناختی

 آرمند و مهرمحمدی )1388(
مهرمحمدی و امين خندقی )1388(

بايندر )2011(

 تربيــت مثبــت، تربيتــی همه جانبــه و توجه به 
بعد عاطفی، روانی و شناختی دانش آموزان است.

بوچانان )2010(صبر و شکیبایی15
نجفی و همكاران )1394(

ميلر )2000(

صبر و شكيبايی از ويژگيهای مثبت انديشی است.

حكيم زاده و موسوی )1387(همدردی با همنوعان16
هالاما و استريزنك )2004(

همــدردی با همنوعان از مؤلفه هــای مثبت گرايی 
است و ميزان آن را افزايش می دهد.

سبحانی نژاد و نجفی )1393(مسئولیت پذیری17
کريك و جلفز )2011(

فتحی واجارگاه و واحد چوکده )1385( 

مســئوليت پذيری دانش آموزان يكی از سرفصلهای 
مهم تربيت مثبت گرايی است.

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Eisner
2. Mooney & Timmins
3. Rivelli
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ویژگی مؤلفه در منابعمنابعمؤلفه هاکد

موسوی )1389(احترام به حقوق دیگران18
صمدی و  هاشمی )1385(

بازان )1387(

 دانش آمــوزان در تربيــت مثبت گرايــی، احتــرام 
به حقوق ديگران را ميآموزند.

موسوی )1389(فداکاری و ایثار19
نجفی )3931(

حياتی )1387( 

دانش آموزان مثبت گرا، دارای ويژگيهای فداکاری و 
ايثار می باشند.

حكيم زاده و موسوی )1387(مهرورزی در زندگی20
حياتی )1387(
ميلر )2000(

تربيت مثبت تأکيد بر مهرورزی در زندگی دارد.

ميرعرب )1392(حیا21
حكيم زاده و موسوی )1387(

شمشيری )1385(

حيــا در زمينه هــای فــردی و اجتماعــی يكی از 
زمينه های تربيت مثبت است.

موسوی )1389(شجاعت و دلیری22
بازان )1387(

صمدی و  هاشمی )1385(

دانش آموزان مثبت گرا،  شجاع و دلير هستند. 

کريك و جلفز )2011(مراقبه23
ميلر )2000(

زيرکی و همكاران )1400(

در تربيت مثبت، فراگيران علاوه بر داشــتن تفكر 
مثبت، مراقب اطراف و رخدادهای پيرامونی هستند.

صمدی و هاشمی )1385(تجسم فکری24
ميلر و همكاران )2005(
زوهر و مارشال1 )2000(

مثبت گرايــی در دانش آموزان با تجســمات فكری 
مثبت همراه و باعث تقويت آن می گردد.

تيزدل2 )2003(معنابخشی به زندگی25
موسوی )1389(

مثبت گرايی بدون وجود معنــا در زندگی، ماهيت 
خود را از دست می دهد.

مهدوی نژاد و همكاران )1390(اعتقاد به خدا و آخرت26
ايزدی و همكاران )1393(

قاسم پور دهاقانی و نصر اصفهانی )1391(

تربيت مثبت همسويی زيادی با تربيت اسلامی دارد 
و اعتقاد به خدا و آخرت از اصول تربيتی آن است.

مرادی و همكاران )3931(اعتقاد به نبوت و امامت27
ايزدی و همكاران )1389( 

 تربيت مثبت همســويی زيادی با تربيت اسلامی و
با اصول تربيتی اعتقاد به نبوت و امامت دارد.

خروج از بند هوا و هوس 28
و خواسته های نفس

نجفی و کشانی )1388(
 قاسم پور دهاقانی و نصر اصفهانی )1390(

ميهان3 )2002(

همسويی تربيت مثبت گرايی با فطرت آدمی باعث 
 می شــود آدمی از هوای نفس خــود رهايی يابد و

به تربيت او کمك زيادی می کند.

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Zohar & Marshall
2. Tisdell
3. Meehan
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امينی )1384( شعر29
ميلر )2000( 

ميرزابيگی )1383( 

توجه به شعر و معنای اشعار به ويژه شعرهای عرفانی 
تأثير مثبتی در مثبت گرايی دانش آموزان دارد.

ميرلوحی )1387(آرامش و سکوت30
مهدوی نژاد و همكاران )1390(

 وانگ و هولكوم1 )2010(

 از شــاخصهای مهــم مثبت گرايی وجــود آرامش
در فرد است.

کريك و جلفز )2011(شادی31
 ميلر )2000(

موسوی )1389(
 بازان )1387(

فراگيران شاد دارای روحيه و تفكر مثبت هستند. 

علم الهدی )1387(عشق32
شمشيری )1385(

مونی و تيمينز )2007(

نوع دوســتی، ديگردوســتی و ابراز عشق و علاقه و 
داشتن اين حس از ابزارهای مهم مثبت گرايی است.

مهرمحمدی و امين مقصودی )1388(لذت33
امينی و همكاران )1393(

اسلاتری )2006(

دانش آمــوزان تحت تربيت مثبت، احســاس لذت 
بيشتری از زندگی دارند.

ايزدی و همكاران )1393(کل نگری34
ساهو و پرادهان2 )2008(

مثبت گرايی نيازمند کل نگری است و افراد کل نگر 
مثبت گراترند.

نجفی و همكاران )1394(پرسشگری35
مك گانيگل و هكت3 )2015(

 پرســيدن ســؤالات متعدد و رفــع ابهامات ذهنی
از  ويژگيهای دانش آموزان تحت تربيت مثبت است.

مرادی و همكاران )1393(عبرت آموزی36
تاجور )1392(

بوچانان )2010(

افراد مثبت گرا از زندگی خود و رويدادهای مختلف 
زندگی عبرت می گيرند.

هدف مندی و معنابخشی 37
در زندگی

قاسم پور دهاقانی و نصر اصفهانی )1390(
ميلر و همكاران )2005(

هدفمندی در زندگی و معنابخشــی به جنبه های 
مختلــف از زندگی در تربيــت مثبت دارای اهميت 

زيادی است.

تاجور )1392(خودآگاهی38
بومن و اسمال )2010(

شناخت خود و موقعيت خود در جهان هستی ميزان  
مثبت نگری و مثبت انديشی را افزايش می دهد.

کريك و جلفز )2011(کنترل خویش39
زوهر و مارشال )2000(

خودکنترلــی در جنبه هــای مختلف شــناختی و 
عاطفی از آثار تربيت مثبت است.

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Wang & Holcombe
2. Sahu & Pradhan
3. McGunnigle & Hackett



 شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی
  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 

براساس رویکرد تعلیم و تربیت مثبت

  رضا عباسی  دکتر داود طهماسب زاده شیخلار
    دکتر حمداله حبیبی  دکتر رحیم بدری گرگری

155
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

14
5 -

 16
8

ویژگی مؤلفه در منابعمنابعمؤلفه هاکد

ميلر )1380(بهبود عزت نفس40
بيكر1 و همكاران )2008(
زوهر و مارشال )2000(

نفــس دانش آموزان از آثار  افزايش ميزان عزت 
تربيت مثبت است.

قادری )1388(آموزش صلح41
آمرام )2007(
کينگ )2010(

صلح با خود و ديگران از زمينه های مهم تربيت 

مثبت است.

پس از استخراج و پالايش پايه های نظری و مضامين اصلی داده ها از منابع مورد استفاده، کدگذاری 
محوری با مرتب کردن، درآميختن و سازماندهی انبوهی از داده ها انجام گرفت. سپس طبقه بندی، تحليل 

و ترکيب نتايج در يك چارچوب مفهومی و همه جانبه ارائه شد.

 جدول 2.    ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت                                                                                                                           

مؤلفه هاابعادردیف

آموزش ارزشــها، پرورش ادراکات، احساســات و عقايد، ذوق و ســليقه، پــرورش خلاقيت و زیبایی شناختی1
ســازندگی، موســيقی، پرورش ســواد هنری، تفاوتهای فردی، پرورش خبرگی، لذت بردن از 
زيبايی، پرورش توليد هنری، جهت يابی اصيل عاطفی انسان، پرورش تخيل، ترکيب جنبه های 

عاطفی، روانی و شناختی.

صبر و شــكيبايی، احترام به حقوق ديگران، مسئوليت پذيری، همدردی با همنوعان، آموزش اخلاق2

صلح، رعايت مساوات و عدالت، ازخودگذشتگی و ايثار، مهرورزی در زندگی، شهامت و شجاعت، 
صداقت.

اعتقاد به خدا، اعتقاد به نبوت و امانت، شادی، عشق، لذت، آرامش و سكوت، اعتقاد به آخرت، فطرت3
خودشكوفايی، حضور داشتن، خروج از بند هوا و هوس و خواسته های نفسانی.

پرسشگری، کنترل خويش، معنابخشی و هدف مندی در زندگی، عبرت از تجربه ها و شكستها، تعقل4
پرورش مهارتها و تواناييهای انديشه های پيچيده، ارتقای خودآگاهی، ارتقای عزت نفس، ارتباط 

عقلی مطلوب بانظام هستی، پرورش عادتهای ممتاز فكری.

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Baker
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آنچه از مطالعه منابع و متون مرتبط با برنامه درسی با رويكرد تعليم و تربيت مثبت و همچنين ادبيات 
درسی با رويكرد  و تربيت مثبت بر می آيد، آن است که برنامه  تعليم  پژوهش حوزه برنامه درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت با تأکيد بر زوايای معرفت شناســی و ارزش شناســی در چهار بعد زيبايی شناختی،  تعليم   
اخــلاق، فطرت و تعقل )خردمندی(، مورد توجه قرار گرفته اســت. بنابراين ميزان توجه به ابعاد برنامه 
و تربيت مثبت در متون و منابع در دسترس مرتبط با حوزه برنامه درسی با رويكرد  تعليم  درسی با رويكرد  
و تربيت مثبت  تعليم  و تربيت مثبت در جدولهای مربوط به ابعاد چهارگانه برنامه درسی با رويكرد   تعليم   

در ادامه آورده شده است.

 جدول 3.    تحلیل جایگاه بعد زیبایی شناختی در متون و منابع مرتبط با حوزه برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت                                                                                                                           

درصدفراوانیمؤلفه هاابعاد

تی
اخ

شن
یی 

یبا
ز

3248/8آموزش بیان ادراك، احساسات و عقاید

1877/4جهت یابی اصیل عاطفی انسان

1218/3پرورش خلاقیت و سازندگی

1597/3آموزش ارزشها 

143/71موسیقی 

1877/4پرورش تخیل

532/1خبرگی

1065/2تحقق خود

812/2تفاوتهای فردی

659/1پرورش مهارتها و قابلیتهای تفکر در سطوح )پیچیده(

659/1پرورش سواد هنری

812/2ذوق و سلیقه

1065/2ترکیب جنبه های عاطفی، روانی و شناختی

16276/45جمع



 شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی
  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 

براساس رویکرد تعلیم و تربیت مثبت

  رضا عباسی  دکتر داود طهماسب زاده شیخلار
    دکتر حمداله حبیبی  دکتر رحیم بدری گرگری

157
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

14
5 -

 16
8

يافته های مربوط به بعد زيبايی شناختی نشان می دهد که اين بعد 13 مؤلفه و 162 فراوانی از ابعاد 
و تربيت مثبت را به خود اختصاص داده است که در اين ميان  تعليم  و مؤلفه های برنامه درسی با رويكرد  
مؤلفه های آموزش بيان احساســات و ادراکات با 32 فراوانی و خبرگی با 5 فراوانی، به ترتيب بيشترين و 

کمترين ميزان توجه را داشته اند.

 جدول 4.    تحلیل جایگاه بعد اخلاق در متون و منابع مرتبط با حوزه برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت                                                                                                                           

درصدفراوانیمؤلفه هابعد

لاق
اخ

812/2صبر و شکیبایی

812/2همدردی با همنوعان

1065/2مسئولیت پذیری

812/2احترام به حقوق دیگران

1065/2مساوات و عدالت

812/2فداکاری و ایثار

659/1مهرورزی در زندگی

46/1حیا

659/1شجاعت و دلیری

659/1مراقبه

659/1تجسم فکری

812/2معنابخشی به زندگی

8828/24جمع

يافته های مربوط به بعد اخلاق نشان می دهند، اين بعد 12 مؤلفه و 88 فراوانی از ابعاد و مؤلفه های 
و تربيت مثبت را به خود اختصاص داده است که در اين ميان مؤلفه های  تعليم  برنامه درســی با رويكرد  
مسئوليت پذيری، مساوات و عدالت با 10 فراوانی و حيا با 4 فراوانی به ترتيب بيشترين و کمترين ميزان 

توجه را داشتند.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

158
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

 جدول 5.    تحلیل جایگاه بعد فطرت در متون و منابع مرتبط با حوزه برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت                                                                                                                           

درصدفراوانیمؤلفه هابعد

ت
طر

ف

1065/2اعتقاد به خدا

812/2اعتقاد به آخرت

41/06اعتقاد به نبوت و امامت

51/32خروج از بند هوا و هوس و خواسته های نفس

51/32حضور داشتن

51/32شعر

61/59آرامش و سکوت

61/59شادی

92/49عشق

61/59لذت

61/59خودشکوفایی

82/12کل نگری

7823/18جمع

يافته های مربوط به بعد فطرت نشان می دهند که اين بعد 12 مؤلفه و 78 فراوانی از ابعاد و مؤلفه های 
و تربيت مثبت را به خود اختصاص داده است که در اين ميان مؤلفه های  تعليم  برنامه درســی با رويكرد  
اعتقاد به خدا با 10 فراوانی و مؤلفه های حضور داشتن و شعر هر کدام با 5 فراوانی به ترتيب از بيشترين 

و کمترين ميزان توجه برخوردار بوده اند. 
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 جدول 6.    تحلیل جایگاه بعد تعقل در متون و منابع مرتبط با حوزه برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت                                                                                                                           

درصدفراوانیمؤلفه هابعد

قل
تع

51/32پرسشگری

30/79عبرت آموزی

51/32هدفداری و معنابخشی در زندگی

61/59برقراری ارتباط با نظام هستی

41/06خودآگاهی

20/53کنترل خویش

30/79بهبود عزت نفس

41/06آموزش صلح

41/06پرورش مهارتها و قابلیتهای تفکر در سطوح بالا )پیچیده(

812/2پرورش عادتهای ممتاز فکری

449/96جمع

يافته های مربوط به بعد تعقل نشان می دهند که اين بعد 10 مؤلفه و 44 فراوانی از ابعاد و مؤلفه های 
و تربيت مثبت را به خود اختصاص داده است که در اين ميان مؤلفه های  تعليم  برنامه درســی با رويكرد  
پرورش عادتهای ممتاز فكری با 8 فراوانی و تلاش برای کنترل خويش با 2 فراوانی بيشترين و کمترين 

ميزان توجه را داشته اند.

 جدول 7.    مقایسه ابعاد برنامه درسی با رویکرد تعلیم و تربیت مثبت از نظر فراوانی و درصد                                                                                                                           

جمعتعقلفطرتاخلاقزیبایی شناختیابعاد

162887844372فراوانی

100 درصد43/523/62111/9درصد
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و تربيت مثبت، تعليم   جدول شماره 7 نشان می دهد که در ميان ابعاد چهارگانه برنامه درسی با رويكرد  
 بعد هنر و زيبايی شناســی با 162 فراوانی و 43/5 درصد از بيشــترين ميزان توجه برخوردار بوده است؛
درصد   بعــد دوم، اخــلاق دارای 88 فراوانی و 23/6 درصد؛ بعد ســوم، فطــرت دارای 78 فراوانی و 21 

و بعد چهارم هم تعقل 44 فراوانی و 11/9 درصد را به خود اختصاص داده است.

 بحث و نتیجه گیری 
و تربيت مثبت در برنامه درسی دوره ابتدايی  تعليم  پژوهش حاضر با هدف شناسايی ابعاد و مؤلفه های  
و تربيت مثبت دارای ابعاد زيبايی شناسی، اخلاق،  تعليم  انجام يافته است. يافته های پژوهش نشان داد که  
فطرت و تعقل )خردمندی( اســت که اين ابعاد می توانند راهنمايی مناسب برای تعيين اهداف، محتوا، 

روش و ارزشيابی و ساير عناصر برنامه درسی دوره ابتدايی باشند. 
و تربيت مثبت  تعليم  و تربيت مثبت در تمامی ابعاد   تعليم  يافته های پژوهش نشــان دادند که اهداف  
شامل رشد و پرورش انسان و رسيدن به شناخت مطلق خداوند، هماهنگی نيروهای درونی، تسلط برخود 
و تهذيب خود، درک و فهم ارزشــها، توليد انگيزش، اعجاب و تحسين برانگيزی، ايجاد عشق و دوستی، 
ازخودگذشــتگی، برانگيختن همدردی و حساسيت، تقويت يادگيری، توسعه فرايند يادگيری و ارتقای 
سطح يادگيری توليد ايده و بينش جديد، ارزيابی و قضاوت، يادگيری توأم با احساس دلنشينی و جذابيت 
و ارتقای سطح فرايندهای مهارتی و هنری است. اين يافته ها با نتايج پژوهش آلبويه و همكاران )1394(، 
اصغری راد و شهرياری )1393(، صابری و سعيدی رضوانی )1391(، سرجنت و مانگرين )2014(،  هاليدی 
و تربيت مثبت  تعليم  و همكاران )2020(، آناند )2019( و فرنام و مددی زاده )1396( همسوست. اهداف  
سبب افزايش گستره شخصيت، قضاوت از خود و حسن رضايتمندی در فراگيران می شود و تحول شخصيت 
و تربيت مثبت را در تهذيب فراگير مؤثر می داند و  تعليم  کودک را به همراه دارد. آناند )2019( نيز نقش  
معتقد است که می تواند موجبات ارتقای زيبايی شناختی و اجتماعی کودک را فراهم سازد. مثبت گرايی 
زندگی او معنا می بخشد  که از فطرت انسانی سرچشمه می گيرد، به اعماق وجود کودک نفوذ می کند، به 
و ارزشــهای معنوی و اخلاقی را در کودک جلوه گر می ســازد، بدين وسيله بستری مناسب برای فطرت 
کودک فراهم می شود )خداياری فرد، 1379(. براساس پژوهش قاسم پور دهاقانی و نصر اصفهانی )1390(، 
و تربيت مثبت در قلمرو معنوی، توسعه ظرفيتها و صلاحيتهای درونی و بيرونی، کودک را به کمال  تعليم   
می رســاند، همچنين موجب افزايش حرمت خود و توانايی در کودک می شود. يافته های پژوهش نشان 
و تربيت مثبت شامل تخيل، دقت و توجه، کنجكاوی، خودآگاهی و همسانی با  تعليم  دادند که روشهای  
فطرت انسانی از طريق اشكال هنری هماهنگی نيروهای درونی، تسلط بر خود و تهذيب خود، هماهنگی 
و موزونی و حسن تناســب، انعطاف پذيری و ادراک حسی، ريسك پذيری، نمادها برای بيان احساسها و 
عواطف، خلاقيت و نوآوری، بازی، فعال بودن و پويايی، متنوع ســازی، برانگيختگی در جهت اکتشاف و 
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ريسك پذيری است. اين يافته ها با نتايج پژوهش فرنام و مددی زاده )1396(، هاليدی و همكاران )2020(، 
 داکری و اســتپتو )2014(، شولر )2012(، دادســتان )1389(، ميهان )2002(، نيك منش و زند وکيل
)1394( و کونــو و ريمپــلا1 )2002( همسوســت. يافته هــای پژوهــش نشــان می دهنــد کــه در 
و تربيت مثبت، پيشــرفت فرايند يادگيری را با استفاده از نمادها برای بيان احساسها و عواطف در  تعليم   
 برقراری ارتباط با يكديگر و به کارگيری بازی، تخيل، دقت و توجه، خلاقيت، ريسك پذيری و اشكال هنری،

می توان احســاس لذت بخشــی و خوشــايندی و علاقه و هيجان در فرد ايجاد کرد، روابط ميان -  فردی 
و پيشــرفت تعاملهای اجتماعی را تقويت کــرد و ميزان تحمل ديدگاههای مختلــف را افزايش داد تا 
فراگير به مثابه شــهروندی مؤثر در جامعه شناخته شود. باگيو و مورتی2 )2018( و ترودل )2020( نيز 
و تربيت مثبــت را عامل تعيين کننده اخلاق می دانند که محرک اصلی آن، خلاقيت و  تعليم  تجربه های  
نوآوری است. به اعتقاد آنها، خلاقيت و نوآوری ابزاری برای بيداری وآگاهی فراگيران به منظور پيشرفت 
و تربيت مثبت می توان به روش تخيل  تعليم  ارزشهای شهروندی است. از ميان روشهای اصلی آموزشی در  
و تربيت مثبت، به ويژه از جنبه تحول دوره کودکی برخوردار  تعليم  اشــاره کرد که از اهميتی خاص در  
نقل از  هاليدی و همكاران، 2020( معتقد است، تجربه های آگاهانه دارای نوعی  است. ديويی)1980؛ به 
کيفيت تخيلی اســت که از طريق آن می توان ميان تجربه شناســی و تجربه معمولی تفاوت قائل شــد. 
و تربيت مثبت مشترک  تعليم  طبقه   يافته های ديگر پژوهش، نقش روش دقت و توجه است که در چهار  از
 اســت. بندورا3 )1977، 1986؛ به نقل از ســيف، 1394( يكی از مراحل آموزش و يادگيری کودکان را 
کرده و عوامل بســياری را در جلب توجه افراد دخيل دانسته است که از ميان  دقت و توجه عنوان  مرحله 
و تربيت مثبت  آنها می توان به جذابيت، شايســتگی و مورد احترام بودن افراد اشاره کرد. احساس تعليم 
نســبت به پديده، به مقدار توجه و دقت افراد به آن پديده بستگی دارد که تحت شرايط خاص، افزايش 
و کاهــش می يابد. ليليان و همكاران )1388( عوامل تأثيرگذار بر دقت و توجه را بداعت )جلب توجه( و 

تكرار و شلوغی )بی توجهی( عنوان کرده اند.
مثبت شامل  و تربيت  يافته های پژوهش نشان داد که محتوای آموزشی در برنامه درسی مبتنی بر تعليم 
رضايت  آموزش ارزشــهای معنوی و فرهنگی، هويت فرهنگی، توسعه شخصيت، قضاوت از خود و حس 
افراد، ارتباط عاطفی، علاقه و هيجان، توسعه تعاملهای اجتماعی، روابط ميان -   فردی، تحمل ديدگاههای  در
بيداری و آگاهی، پايداری  مختلف، شهروند مؤثر، ارج نهادن به ارزشهای دموکراتيك، سطح عملكردی از راه 
مفاهيــم علمی، بازخورد جديد نســبت به جهان، ظهور ارتقای عملكرد کــودکان در بازی، تفكر ابزاری 
برای پژوهش تعقل و دســتيابی به احساســها و عواطف و پرورش عقلانيت اســت. اين يافته ها با  نتايج 

1. Konu & Rimpelä
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پژوهش نيك منش و زندوکيل )1394(، سيسك1 )2008(، مك لين و ديكسيت )2018(، لوبوميرسكی2 و 
 لايوس )2013(، آدلابو3 )2007(، کوليير و توماس4 )1988( و يانوش5 و همكاران )2000(  همسوست.

و تربيت مثبت در درس علوم اجتماعی بايد محتوايی به دانش آموزان آموزش داده شــود که  تعليم  لذا در
و تربيت مثبت از دو جنبه به  آنها را برای برقراری ارتباط با ديگران آماده سازد. در واقع در محتوای تعليم 
اين رو محتوايی ارائه می شود  فراگير توجه می شود؛ جنبه اول مربوط به رشد و تعالی درونی فراگير است، از 
درونی فراگير  که مربوط به آموزش ارزشهای معنوی و فرهنگی، توسعه شخصيت و تقويت علاقه و انگيزه 
و توجه به احساســات و عواطف فراگيران باشد و جنبه دوم مربوط به رشد و تعالی بيرونی فراگير است، 
رو محتوايی آموزش داده می شــود که مربوط به گسترش تعاملات اجتماعی و روابط ميان - فردی اين   از 

و شهروندی دموکراتيك باشد. 
مثبت  و تربيت  يافته های پژوهش نشان دادند که ارزشيابی آموزشی در برنامه درسی مبتنی بر تعليم 
شــامل پرهيز از کنترل مستقيم و مچ گيری، بهبود عملكرد، قابليتهای فراگير، کيفيت يادگيری، کنترل 
خود و تســلط بر فعاليتها، خودارزيابی و خودنظارتی اســت. اين نتايج با يافته های پژوهش نيك منش و 
زندوکيل )1394(، کريستی6 و همكاران )2023(، مك لين و ديكسيت )2018(، استافل بيم7 )2003( و 

وردن و سندرز8 )2014( همسوست.
علايق  در تبيين اين يافته ها می توان بيان کرد که زيبايی شناسی فرصت بيان و ابراز علايق، توجه به 
و ســلايق و احساســات و عواطف به صورت خلاقانه و آزاد و همچنين امكان اســتفاده از تخيل را که از 
و تربيت مثبت، به ويژه از جنبه تحول دوره کودکی برخوردار اســت، به فرد  تعليم  اهميتــی خــاص در  
و تربيت مثبت مســتلزم برخورداری از يك سری ويژگيها و مهارتهای  تعليم  می دهد. همچنين داشــتن  
و تربيت را مشخص می سازند که  اخلاقی اســت. اخلاقيات و ارزشها معمولاً درستی مسير حرکت تعليم 
برخی از اين اخلاقيات در همه جوامع مشــترک و در برخی مواقع باتوجه به فرهنگ هر جامعه متفاوت 
اســت. پرداختن هرچه بيشتر نظام آموزشی به اين اخلاقيات بيانگر مثبت بودن آن نظام آموزشی است. 
علاوه براين، فطرت انسان نيز يكی از وديعه های الهی است که نياز به پرورش و فراهم کردن فرصت دارد. 
چنانچه فرصت لازم فراهم نشود و زمينه مناسب نباشد، فطرت انسان بيدار نمی شود. فطرت انسان دارای 
ويژگيهايی است مانند توجه به زيبايی و زيبايی جويی، اخلاق و ... . همچنين، برخورداری از تفكر صحيح، 
منطقی، انتقادی و خلاق يكی از صفات هر انســان اســت که انديشمندان، مكاتب فكری و حتی اديان 
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بهره گيری از آنها را در موقعيتهای مناسب توصيه کرده اند که نشان دهنده اهميت اين موضوع است، اما 
بهره گيری مناســب از آنها مستلزم توجه و پرورش آن از سوی نظامهای آموزشی است. بنابراين ضرورت 
دارد که سياستگذاران، پژوهشگران و معلمان کلاس درس به جايگاه زيبايي شناسي به منزلة يك مؤلفه 
در تربيت مثبت برای برنامه درسي، به اخلاقيات چه در جنبه عمومی و چه در جنبه خاص آن، به فطرت 

و ويژگيهای آن و تعقل بيشتر توجه کنند.
و تربيت مثبت در درس  تعليم  براساس يافته های پژوهش، پيشنهاد می شود که الگوی برنامه درسی  
مطالعات اجتماعی تدوين شود و به موضوعاتی چون خشنودي، شادي، رضايت از زندگي، آرامش، عشق، 
فردی، درک زيبايی، پشتكار،  صميميت و ســرور و فرح، ظرفيت عشق و کار، شجاعت، مهارتهای ميان - 
بخشش، اصالت، بينش به آينده، استعداد بالا و خرد، مسئوليت، پرورش نوع دوستی، نجابت، اعتدال، صبر 
استفاده قرار گيرند، زيرا اين موضوعات موجب توسعه فردی و توسعه  و اخلاق و ...  توجه شــود تا مورد 
می گيرد  اجتماعــی دانش آموزان می شــوند و از آنجا که درس مطالعات اجتماعی هــر دو جنبه را در بر 

زمينه می تواند مفيد  باشد. اين  در



ë شمارةë 1 شمارةپیاپیë157 سالچهلم ë بهار1403
164

منابع
REFERENCES 

آرمند، محمد و مهرمحمدی، محمود. )1388(. نقد و بررسی الگوی تربيت منش ليكونا بر اساس آراء علامه طباطبايی. مطالعات 
برنامه درسی، 4 )13 و 14(، 62-25.

آلبويه، گوهر؛ طباطبايی، سيد موسی و طباطبايی، خديجه سادات. )1394(، اثر مداخله روان شناسی مثبت گرا به شيوه گروهی 
بر عزت نفس، خودپنداره و پيشرفت تحصيلی دانش آموزان دختر تجديدی پايه اول دبيرستان. مجله مطالعات روانشناسی 

تربيتی، 11 )22(، 22-1.
آهنچيان، محمدرضا. )1382(. آموزش و پرورش در شرايط پست مدرن. تهران: طهوری.

اصغری راد، علی اکبر و وحيد، شهرياری. )1393(. آموزش مهارت های مثبت انديشی بر انگيزه پيشرفت و شادکامی معلولين. اولين 
کنفرانس بين المللی روان شناسی و علوم رفتاری، تهران، مؤسسه همايشگران مهر اشراق، مرکز همايشهای دانشگاه تهران.

امينی، محمد. )1384(. تربيت هنری در قلمرو آموزش و پرورش. تهران: آييژ.
امينی، محمد؛ تمنايی فر، محمدرضا و نژاد، آسيه. )1393(. تحليل جايگاه هوش معنوی در ميان مجريان و دريافت کنندگان 

کتاب درسی دين و زندگی دوره متوسطه. پژوهش در برنامه ريزی درسی، 11 )16(، 109-95.
ايزدی، صمد؛ حسينی، فاطمه و قادری، مصطفی. )1389(. برنامه درسی معنوی )گفتمان جديد( به عنوان يكی از حلقه های 

بنيادين تحولات برنامه درسی در قرن 21. همايش تغيير در نظام آموزشی، دانشگاه فردوسی مشهد.
ايزدی، صمد؛ قادری، مصطفی و حسينی، فاطمه. )1393(. امكان سنجی اجرای برنامه درسی با رويكرد معنوی در دوره متوسطه. 

پژوهش در برنامه ريزی درسی، 11 )14(، 50-34.
بازان، تونی. )1387(. نيروی بلوغ معنوی، ترجمه حورزاد صالحی. تهران: انتشارات پل.

تاجور، آذر. )1392(. نسبت جهانی شدن و سلامت معنوی؛ چالش ها، فرصت ها و ملاحظات عملی برای نظام تربيتی اسلام. 
پژوهشنامه تربيت تبليغی، 1 )2(، 154-127.

حكيم زاده، رضوان و موسوی، سيدامين. )1387(. آموزش ارزش ها در محتوای کتاب های دينی دوره راهنمايی: بررسی وضعيت 
موجود و ارائه راهكارهايی برای وضعيت مطلوب. مطالعات برنامه درسی، 3 )11(، 117-95.

.Http:hayati314.Blogfa حياتی، محمدعلی. )1387(. رنسانس مثبت گرا در برنامه درسی هزاره سوم. قابل دسترسی در
خدابخش، روشنك؛ خسروی، زهره و شاهنگيان، سيده شهره. )1394(. تأثير روان درمانی  مثبت نگر بر علائم افسردگی و 

توانمندی های منش در بيماران مبتلا به سرطان. پژوهش نامه روانشناسی مثبت،1 )1(، 50-35.
خداياري فرد، محمد. )1379(. کاربرد  مثبت نگری در روان درمانگري با تأکيد بر ديدگاه اسلامي. مجله روان شناسي و علوم 

تربيتي دانشگاه تهران، 5 )1(، 164-140.
ارتباط بين تاب آوری و شادکامی در دانشجويان دانشگاه  خرم، رامين؛ رنجبری، فرشاد و جباری، پروين. )1394(. بررسی 
فرهنگيان شهيد مطهری شيراز. دومين کنفرانس بين المللی روانشناسی، علوم تربيتی و سبك زندگی، دانشگاه تربت حيدريه.
دادستان، پريرخ. )1389(. دستيابی به معنا و غايت در زندگی: يك ابزار موثر درمانگری. روانشناسی تحولی، 6 )23(، 3-1.

رعيت رحيم آبادی، معصومه؛ ارجمندنيا، علی اکبر و افروز، غلامعلی. )1394(. تأثير برنامه آموزشی  مثبت نگری بر شادکامی و 
باورهای غيرمنطقی نوجوانان بزهكار. پژوهش نامه روانشناسی مثبت، 1 )2(، 14-1.

زيرکی، فرشته؛ نوروزی، زينب؛ شعبانی، ناهيد و اصغرنژاد مكلا، محدثه. )1400( اثربخشی تفكر مثبت بر سلامت روان و 
موفقيت تحصيلی فراگيران. اولين کنفرانس ملی مطالعات کاربردی در فرآيندهای تعليم و تربيت، هرمزگان، آموزش و 

پرورش شهرستان ميناب و دانشكده علوم انسانی.
سبحانی نژاد، مهدی و نجفی، حسن. )1393(. تحليل ابعادشناسانه مسئوليت پذيری در سبك زندگی اسلامی. سراج منير، 5 

.170-151 ،)16(
سيف، علی اکبر. )1394(. روانشناسی پرورشی نوين: روانشناسی يادگيری و آموزش. تهران: انتشارات دوران.

شمشيری، بابك. )1385(. تعليم و تربيت از منظر عشق و عرفان. تهران: طهوری.

https://ensani.ir/fa/article/334086/%D9%86%D8%B3%D8%A8%D8%AA-%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B4%D8%AF%D9%86-%D9%88-%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-%D9%87%D8%A7-%D9%81%D8%B1%D8%B5%D8%AA-%D9%87%D8%A7-%D9%88-%D9%85%D9%84%D8%A7%D8%AD%D8%B8%D8%A7%D8%AA-%D8%B9%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85
https://ensani.ir/fa/article/journal-number/36758/%D9%BE%DA%98%D9%88%D9%87%D8%B4%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D8%A8%D9%84%DB%8C%D8%BA%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%A7%D9%88%D9%84-%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-1392-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-2
https://civilica.com/l/5639/
https://civilica.com/l/76242/


 شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی
  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 

براساس رویکرد تعلیم و تربیت مثبت

  رضا عباسی  دکتر داود طهماسب زاده شیخلار
    دکتر حمداله حبیبی  دکتر رحیم بدری گرگری

165
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

14
5 -

 16
8

صابری، رضا و سعيدی رضوانی، محمود. )1391(. کاربرد زيباگرايی و هنر در تربيت دينی. تربيت اسلامی، 7 )15(، 134-113.
صمدی، پروين و  هاشمی فخر، صديقه. )1385(. مثبت گرايی: رويكردی برای برنامه درسی دوره ابتدايی. مجموعه مقالات 

ششمين همايش انجمن مطالعات برنامه درسی. دانشگاه شيراز.
ضرابی، عبدالرضا. )1385(. فلسفه تعليم و تربيت )قديم و معاصر(. قم: مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمينی )رحمه الله(.

علم الهدی، جميله. )1387(. مبانی تربيت اسلامی و برنامه ريزی درسی  بر اساس فلسفه صدرا. تهران: دانشگاه امام صادق 
)عليه السلام(.

فتحی واجارگاه، کوروش. )1386(. برنامه درسی به سوی هويت های جديد. تهران: آييژ.
فتحی واجارگاه، کورش و واحد چوکده، سكينه. )1385(. شناسايی آسيبهای تربيت شهروندی در برنامه درسی پنهان: نظام 
آموزشی متوسطه نظری از ديدگاه معلمان زن شهر تهران و ارائه راهكارهايی برای بهبود وضعيت آن، فصلنامه نوآوری های 

آموزشی، 5 )3(، 132-93.
فرمهينی فراهانی، محسن؛ قلی زاده مقدم، زينب و عيوضی، مريم. )1387(. ويژگی های برنامه درسی پست مدرن در عصر 
جهانی شدن. مجموعه مقالات همايش جهانی شدن و بومی ماندن برنامه درسی. چالش ها و فرصت ها. مازندران: پژوهشگاه 

مطالعات آموزش و پرورش.
فرنام، علی و مددی زاده، طاهره. )1396(. اثربخشی آموزش  مثبت نگری بر حالت های روان شناختی مثبت )توانمندی های منش( 

دانش آموزان دختر دبيرستانی. پژوهشنامه روانشناسی مثبت، 3 )1(، 76-61.
قادری، مصطفی. )1388(. بسترهای فهم برنامه درسی. تهران: يادواره کتاب.

قاسم پور دهاقانی، علی و نصر اصفهانی، احمدرضا. )1390(. رويكرد معنوی و برنامه ريزی درسی. پژوهش در مسائل تعليم و 
تربيت اسلامی، 19 )13(، 92-71.

کارلسون، ريچارد. )1380(. زندگي شادمانه، ترجمه پرويز شريفي درآمدي. تهران: انتشارات روان سنجي.
ليليان، محمدرضا؛ اميرخانی، آرين و انصاری، مجتبی. )1388(. جستاری بر مبانی و مفاهيم زيبايی شناسی و تبلور آن در ساختارهای 

معماری. کتاب ماه هنر، 137، 55-50.
مرادی، مسعود؛ سيدکلان، ميرمحمد و عياری، ليلا. )1393(. طراحی الگوی برنامه درسی معنوی در راستای تربيت زمينه ساز؛ 

راهبردها و راهكارهای اجرايی آن. پژوهش های مهدوی، 3 )9(، 140-117.
مطهری، مرتضی. )1381(. آزادی معنوی. تهران: صدرا.

معروفی، يحيی و کرمی، زهره. )1394(. درس پژوهی، رويـكردی نـوين در توسعـه حرفه ای معلمان. علوم تربيتی، 22 )1(، 
.66-39

موسوی، فرانك. )1389(. برنامه درسی معنوی در هزاره سوم. کرمانشاه: دانشگاه آزاد اسلامی.
 مهدوی نژاد، محمدجواد؛ قدمی، مجيد و افضلی، کوثر. )1390(. نقش هنر در تربيت مثبت گرا. فصلنامه تعليم و تربيت، 27 )4(،

.108-91
مهرمحمدی، محمود. )1383(. آموزش عمومی هنر: چيستی، چرايی و چگونگی. تهران: مدرسه.

ديگر.  نگاهی  ميلر:  با  آيزنر  درسی  برنامه  ايدئولوژی های  مقايسة   .)1388( مقصود.  امين خندقی،  و  محمود  مهرمحمدی، 
پژوهشهای روان شناسی و بالينی مشاوره، 1 )4(، 74-32.

ميرزابيگی، علی. )1383(. نقش هنر در آموزش و پرورش و بهداشت روانی کـودکان. سـازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی، 
انتشارات مدرسه.

ميرعرب، فرج الله. )1392(. تربيت اعتقادی و معنوی با نگاهی قرآنی. قم: بوستان کتاب.
ميرلوحی، سيدحسين. )1387(. اهميت تربيتی سكوت از ديدگاه هستی گرايانه و امكان گنجاندن آن در برنامه درسی مدارس. 

کتاب برنامه درسی: نظرگاه ها، رويكردها و چشم اندازها. تهران: سمت.
ميلر، جان پی. )1380(. آموزش و پرورش و روح: به سوی برنامه درسی معنوی، ترجمه نادرقلی قورچيان. تهران: فراشناختی 

انديشه.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

166
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

نجفی، حسن. )1393(. شناسايی راهكارهای مؤثر نهادينه سازی فرهنگ ايثار و شهادت در مدارس از نظر دبيران شهر قم. 
پايان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شاهد تهران.

نجفی، حسن؛ وفايی، رضا و ملكی، حسن. )1394(. تبيين ابعاد و مؤلفه های رشد معنوی انسان و تحليل محتوای آن در سند 
تحول بنيادين آموزش و پرورش ايران. مسائل کاربردی تعليم و تربيت اسلامی، 1 )1(، 156-133.

نجفی، محمد و کشانی، فاطمه. )1388(. مثبت گرايی و دستيابی به تربيت دينی. مجموعه مقالات همايش تربيت دينی. قم: 
مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمينی )رحمه الله(.

نقيب زاده، ميرعبدالحسين. )1374(. نگاهی به فلسفه آموزش و پرورش. تهران: انتشارات طهوری. 
نوفرستی، اعظم؛ روشن، رسول؛ فتی، لادن؛ حسن آبادی، حميدرضا؛ پسنديده، عباس و شعيری، محمدرضا. )1394(. اثربخشی 
 روان درمانی مثبت گرا بر شادکامی و بهزيستی روانشناختی افراد دارای نشانه های افسردگی. پژوهش نامه روانشناسی مثبت، 1

.18-1 ،)1(
نيك منش، زهرا و زندوکيل، مريم. )1394(. بررسی تأثير آموزش  مثبت نگری بر کيفيت زندگی، افسردگی، اضطراب و استرس 

بزهكاران نوجوان. پژوهش نامه روانشناسی مثبت، 1 )2(، 64-53.
يارمحمديان، محمدحسين؛ فروغی ابری، احمدعلی؛ ميرشاه جعفری، ابراهيم و اوجی نژاد، احمدرضا. )1391(. بررسی تطبيقی 
 رويكردهای تربيت معنوی با توجه به مؤلفه های برنامه درسی در چند کشور جهان. رهيافتی نو در مديريت آموزشی،  3 )1(،

.102-83

Adelabu, A.  D. )2007). Time perspective and school membership as correlates to academic 
achievement among African American adolescents. Adolescence, 42)167), 525-538.

Amram, Y. (2007). The seven dimensions of spiritual intelligence: An ecumenical, grounded theory. 
Paper presented at the 115th annual conference of the American psychological association, San 
Francisco, CA, 17-20. Retrieved from http://www.yosiamram.net/papers/.

Anand, P. V. (2019). Emotional intelligence and positive education: Preparing students for a better 
tomorrow. New Directions for Teaching and Learning, 160, 107-116.

Baggio, R., & Moretti, V. (2018). Beauty as a factor of economic and social development. Tourism 
Review, 73)1), 68-81.

Baker, J. A., Fisher, S., & Morlock, L. (2008). The teacher-student relationship as a developmental 
context for children with internalizing or externalizing behavior problems. School Psychology 
Quarterly, 23)1), 3-15.

Binder, M. J. (2011). ‘I saw the universe and I saw the world’: Exploring spiritual literacy with young 
children in a primary classroom. International Journal of Children’s Spirituality, 16)1), 19-35.

Bowman, N. A., & Small, J. L., (2010). Do college students who identify with a privileged religion 
experience greater spiritual development? Exploring individual and institutional dynamics. Journal 
of Research in Higher Education, 51)7), 595-614.

Buchanan, M. T. (2010). Attending to the spiritual dimension to enhance curriculum change. Journal 
of Beliefs and Values: Studies in Religion & Education, 31)2), 191-201.

Cecero, J. J., & Prout, T. A. )2011). Measuring faculty spirituality and its relationship to teaching style. 
Religion & Education, 38)2), 128-140.

Christie, C. A., Ho, J., & Alkin, M. (2023). Evaluation roots: Theory to practice )3rd ed.). 
https://www.researchgate.net/publication/367568877

Collier, M. J., & Thomas, M. )1988). Cultural identity: An interpretive perspective. In Y. Y. Kim, & 
W. B. Gudykunst )Eds.), Theories of intercultural communication (International and intercultural 
communication annual, Vol. 12, pp. 99-120). Newbury Park, CA: Sage.

Crick, R. D., & Jelfs, H. (2011). Spirituality, learning and personalisation: Exploring the relationship 

http://www.yosiamram.net/papers/


 شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی
  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایي 

براساس رویکرد تعلیم و تربیت مثبت

  رضا عباسی  دکتر داود طهماسب زاده شیخلار
    دکتر حمداله حبیبی  دکتر رحیم بدری گرگری

167
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

14
5 -

 16
8

between spiritual development and learning to learn in a faith-based secondary school. International 
Journal of Children’s Spirituality, 16)3), 197-217.

Dockray, S., & Steptoe, A. )2014). Positive affect and psychobiological processes. Neuroscience & 
Biology-Behavioral Reviews, 35)1), 69-75.

Eisner, E. W. (1989). The educational imagination: On the design and evaluation of education 
programs (3rd ed.). New York: Macmillan.

Halama, P., & Strizenec, M. (2004). Spiritual, existential or both theoretical considerations on the 
nature of higher intelligences. Journal of Studia Psychologica, 43)3), 239-253.

Halliday, A. J., Kern, M. L., Garrett, D. K., & Turnbull, D. A. (2020). Understanding factors affecting 
positive education in practice: An Australian case study. Contemporary School Psychology, 24)2), 
128-145.

Janosz, M., Le Blanc, M., Boulerice, B., & Tremblay, R. E. (2000). Predicting different types of 
school dropouts: A typological approach with two longitudinal samples. Journal of Educational 
Psychology, 92)1), 171-190.

King, U. (2010). Earthing spiritual literacy: How to link spiritual development and education to a 
new earth consciousness?. Journal of Beliefs & Values: Studies in Religion & Education, 31)3), 
245-260.

Konu, A., & Rimpelä, M. (2002). Well-being in schools: A conceptual model. Health Promotion 
International, 17)1), 79-87.

Layous, K., Lee, H., Choi, I., & Lyubomirsky, S. )2013). Culture matters when designing a successful 
happiness-increasing activity: A comparison of the United States and South Korea. Journal of 
Cross-Cultural Psychology, 44)8), 1294-1303.

Lyubomirsky, S., & Layous, K. (2013). How do simple positive activities increase well-being? 
Current Directions in Psychological Science, 22)1), 57-62.

McLean, S., & Dixit, J.  )2018). The power of positive thinking: A hidden curriculum for precarious 
times. Adult Education Quarterly, 68)4), 280-296.

McGunnigle, C., & Hackett, C. (2015). Spiritual and religious capabilities for Catholic Schools. 
eJournal of Catholic Education in Australasia, 2)1), Article 6.

Meehan, C. (2002). Promoting spiritual development in the curriculum. Pastoral Care in Education, 
20)1), 16-24.

Miller, J. P. )2000). Education and the soul: Toward a spiritual curriculum. State University of 
New York Press.

Miller, J. P., Karsten, S., Denton, D., Orr, D., & Kates, I. C. )2005). Holistic learning and spirituality 
in education: Breaking new ground. Albany: State University of New York Press.

Mooney, B., & Timmins, F. )2007). Spirituality as a universal concept: Student experience of learning 
about spirituality through the medium of art. Nurse Education in Practice, 7)5), 275-284.

Pezent, G. D. (2011). Exploring the role of positive psychology constructs as protective factors 
against the impact of negative environmental variables on the subjective well-being of older adults. 
Doctoral dissertation. Texas A&M University.

Rivelli, S. (2010). Citizenship education at high school: A comparative study between Bolzano and 
Padova )Italy). Procedia Social and Behavioral Sciences, 2, 4200-4207.

Sahu, T. K., & Pradhan, S. R., )2008). A conceptual analysis of spiritual intelligence and its relevance. 
Retrieved from http://shiramcollege.academia. edu/Tapansahu/papers

Schueller, S. M. )2012). Positive psychology. In Encyclopedia of human behavior (2nd ed. pp.140-147). 
Elsevier Inc.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

168
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

Seligman, M., & Csikszentmihalyi, M. (2012). Positive psychology. An introduction. The American 
Psychologist, 55)1), 5-14.

Sergeant, S., & Mongrain, M. (2014). An online optimism intervention reduces depression in 
pessimistic individuals. Journal of Consulting and Clinical Psychology, 82)2), 263-274.

Shek, D., Ma, H. & Sun, R. )2011). Development of a new curriculum in a positive youth development 
program: The Project P.A.T.H.S. in Hong Kong. The Scientific World Journal, 11, 2207-2218.

Sisk, D. (2008). Engaging the spiritual intelligence of gifted students to build global awareness. 
Roeper Review, 30, 24-30.

Slattery, P. )2006). Curriculum development in the Postmodern Era. New York: Routledge Publishing.
Stufflebeam, D. L. (2003). The CIPP Model for Evaluation. Presented at the 2003 Annual Conference 

of the Oregon Program Evaluators Network (OPEN). Portland, Oregon.
Tisdell, E. J. )2003). Exploring spirituality and culture in adult and higher education. San Francisco: 

Jossey-Bass.
Trudel, S. M. )2020). Positive education down under: Melbourne schools create a culture of positive 

education. Communique, 48)5), 4-9.
Wang, M.-T., & Holcombe, R. (2010). Adolescents’ perceptions of school environment, engagement, 

and academic achievement in middle school. American Educational Research Journal, 47)3), 
633-662.

Worthen, B. R., & Sanders, J. K. )1987). Educational evaluation:  Alternative approaches and 
practical guidelines. New York: Longman Press.

Zohar, D., & Marshall, I. )2000). SQ: Spiritual intelligence approaches. Available at: https://www.
alisonmorgan.co.uk/Books/Zohar%202000.pdf



Education
Quarterly Journal of

ë Vol. 40 ë No. 1 ë
Spring 2024 ë Serial No. 157 ë

AbstractAbstract
In order to identify the dimensions and components of the elementary school’s 
curriculum, from the positive education perspective, initially from among 
all the sources and documents related to this perspective, 40 domestic and 30 
international sources were chosen and analyzed and then a list of dimensions 
and components for content analysis of the curriculum was constructed. The 
gathered data were analyzed using the seven-stage model of synthesis and 
then evaluated by two evaluators whose measure of agreement was 0.78. The 
frequency of observing each component within the sources and its percentage 
was counted and calculated. The results show that the curriculum contains four  
dimensions of aesthetics, wisdom, morals, and instinct. Within each of these 
dimensions the following frequencies of categories was observed: 13 in aesthetics, 
12 in morals, 12 in instincts, and 10 in wisdom. Thus, it can be concluded 
that the elementary school’s curriculum does contain components of positive 
education.
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